

بیانیه نهضت آزادی ایران و فعالان ملی-مذهبی
در حمایت از نامزدی دکتر معین در نهمین انتخابات ریاست جمهوری

به سوی جبهه دموکراسی خواهی و حقوق بشر

هم‌میهنان عزیز :

انسداد و بن‌بست در فرآیند مشارکت و توسعه سیاسی، در سالهای اخیر ناامیدی گسترده‌ای در میان مردم، به ویژه نخبگان و گروه‌های سیاسی، نسبت به امکان پیشرفت اصلاحات درون حکومتی پدید آورده است. با آنکه ماه‌ها پیش، با جدی‌تر شدن بحث‌های مربوط به نهمین انتخابات ریاست جمهوری، به درستی پیش‌بینی می‌شد که این بار نیز با رأی و نظر انحصارطلبانه شورای نگهبان و پدیده مکرر در مکرر رد صلاحیت نامزدهای انتخاباتی روبه‌رو خواهیم بود، برخی امیدوار بودند که با توجه به حساسیت اوضاع داخلی و بین‌المللی در شرایط کنونی، لااقل بخش پیش‌روتر اصلاح‌طلبان دوم خرداد از تیغ نظارت استصوابی جان سالم به در برند. ولی با کمال تأسف، این امید دیری نپایید و شورای غیر پاسخ‌گوی نگهبان، با روش آمرانه و جانبدارانه همیشگی، مبادرت به تأیید کسانی که با معیارهای متفاوت رجل سیاسی و مذهبی محسوب نمی‌شوند و رد مردان و زنان صاحب صلاحیت، کرد. مسلماً سنت ناصواب نظارت استصوابی، یک بار دیگر در جهت تخریب روح وحدت ملی عمل کرده و از این رو، هیچ‌گونه حجت موجهی برای تشویق و ترغیب مردم به شرکت در این انتخابات باقی نمانده بود.

در میان ردصلاحیت شدگان، آقای دکتر مصطفی معین در بیانیه‌ای، با یادآوری رنج‌های ایران زمین از استبداد و خودکامگی، ضمن اعتراض به تصمیم شورای نگهبان، برعزم خود مبنی بر «تشکیل جبهه‌ای که بتواند دموکراسی، عدالت، استقلال، حقوق بشر و آرمانهای آزادیخواهانه مردم را پی‌بگیرد»، تأکید نمود. وی پس از فرآیندی که منجر به بازگشت ایشان به صحنه انتخابات ریاست جمهوری شد، با نقد مجدد انتخابات غیر آزاد و نظارت استصوابی، نقد قانون اساسی، نقد حکم حکومتی، محکوم کردن تهاجم علیه مطبوعات و فعالان سیاسی، حمایت از نیروهای حذف شده و تمایل به همکاری با جریانهای بیرون از حکومت، «به عنوان نامزدی که هویت اعتقادی، سیاسی و انتخاباتی خود را با منافع ملی و پیش‌برد دموکراسی» تعریف نموده‌است، بار دیگر ضرورت تشکیل "جبهه دموکراسی خواهی و حقوق بشر" را یادآور شد.

هم‌میهنان عزیز:

نهضت آزادی ایران و فعالان ملی-مذهبی، از زمان اعلام صلاحیت آقای دکتر معین، با اعضای ارشد ستاد وی (دبیرکل و چند تن از اعضای شورای مرکزی جبهه مشارکت ایران اسلامی) به طور مشترک گفتگوهای فشرده‌ای داشته‌اند که به نظر می‌آید، برخی از نتایج این گفتگوها در بیانیه انتخاباتی اخیر آقای دکتر معین بازتاب یافته است. اکنون، نهضت آزادی ایران و فعالان ملی-مذهبی، پس از ملاقات با آقای دکتر معین و اطمینان از اینکه ایشان - صرف‌نظر از نتیجه انتخابات پیش‌رو - در پی‌گیری برنامه‌های خود، به ویژه تحقق جبهه دموکراسی خواهی و حقوق بشر مصمم است، حمایت خود را از نامزدی وی در نهمین انتخابات ریاست جمهوری اعلام می‌کنند. جدا از برنامه‌های ترقی‌خواهانه آقای دکتر معین، دلایل دیگر این حمایت به شرح زیر است:

۱. با توجه به مثنی سیاسی مسالمت‌آمیز، علنی و قانونی و پایبندیمان به تغییر و تحول آرام و تدریجی، اعتقاد داریم پیروزی آقای دکتر معین- که عملاً حضور او در انتخابات به شورای نگهبان و حامیان آن تحمیل شده است- برنامه جناح اقتدارگرای حاکمیت را به هم خواهد ریخت و مانع از یکدست شدن حکومت به نفع نیروهای افراط‌گرای راست خواهد شد.

۲. افزایش مشارکت مردم و غلبه آنان بر یأس و انفعال کنونی، به نفع جریان دموکراسی‌خواه و اصلاح‌طلب بوده، مانع از آن خواهد شد که همانند دوره دوم انتخابات شوراها، گروهی با کسب تنها ۱/۵ درصد آرای مردم، بر امکانات گسترده شهرهای بزرگ، نظیر تهران، تسلط یابند.

۳. با توجه به طرح تحریم انتخابات از طرف بعضی از نیروها، ما اعتقاد راسخ داریم که دعوت به عدم مشارکت در انتخابات پیش‌رو، در نهایت، خواسته‌های جناح‌های راست افراطی را تأمین می‌کند و عملاً گامی در راستای کمک کردن به پیروزی آنان با حد اقل آرا و بی‌دردسر و تسلطشان بر مهمترین دستگاه اجرایی کشور خواهد بود.

۴. همچنان که گروه‌های بسیاری یادآور شده‌اند، برنامه‌های آقای دکتر معین، چهارچوب حداقلی برای گذار از مرحله کنونی تحولات ایران است و به رسمیت شناخته شدن آن، جز با تغییر توازن نیروها به سود جنبش اجتماعی مردم ممکن نیست. بنابر این ما معتقدیم که حتی اگر بخواهیم به عرصه عمومی و تعمیق حرکت‌های اجتماعی توجه کنیم، باید تا حد امکان، به روی کار آوردن دولت‌های اصلاح‌طلب، بیش از گذشته یاری رسانیم.

۵. تشکیل جبهه دموکراسی‌خواهی و حقوق بشر- که در برنامه آقای دکتر معین نیز مورد تأکید قرار گرفته است- برای تداوم جنبش اصلاحات، مستقل از نتیجه انتخابات پیش‌رو، نیازی راهبردی در شرایط حساس کنونی کشور است.

نهضت آزادی ایران و فعالان ملی-مذهبی، مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری و حمایت از مواضع و برنامه‌های اعلام شده از سوی آقای دکتر معین را گامی استراتژیک در راستای تداوم اصلاحات دموکراتیک، اعمال تحول تدریجی در ساختارهای حقیقی قدرت، راهی برای برون رفت از دایره تهدیدهای خطرناک بین‌المللی و بحران‌های داخلی، در مسیر چیره شدن بر بافت انحصارطلب و جناح اقتدارگرای حاکم، و بطور مشخص، در راستای مصالح، منافع و امنیت ملی در جمهوری اسلامی ایران می‌دانند. ما در این حمایت هیچ‌گونه سهمی از حاکمیت یا منصبی در دولت آینده رئیس‌جمهور طلب نمی‌کنیم و ضمن آن که خویش را همچنان یک نیروی نقاد ساختار قدرت می‌شماریم و معتقد هستیم که راه اصلاح فقط از درون جامعه ایران می‌گذرد، حرکت به سوی تشکیل جبهه دموکراسی‌خواهی و حقوق بشر را برای بازگرداندن امید به نیروهای ترقی‌خواه و ملی‌ضروری می‌دانیم.

۱۶ خرداد ۱۳۸۴

دبیرکل نهضت آزادی ایران
ابراهیم یزدی

رئیس شورای فعالان ملی-مذهبی
عزت‌الله سبحانی